
  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: 
Approvazione di avviso per manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione del 
maggior numero di professionisti interessati al conferimento dell’incarico di lavoro autonomo 
occasionale di docenza, tramite affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente, 
nell’ambito del primo modulo del corso “Aggiornamento sulle tecniche colturali delle maggiori 
colture frutticole e agrumicole”. 

  

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del 22/04/2016, n. 42, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia LAORE Sardegna, nell’ambito delle attività formative programmate indirizzate al 

proprio personale e in conformità con quanto indicato dal Servizio Sviluppo delle filiere vegetali, 

in data 12 settembre 2017, ha avviato l’organizzazione del corso “Aggiornamento sulle tecniche 

colturali delle maggiori colture frutticole e agrumicole”, finalizzato ad incrementare la 

specializzazione di 35 tecnici dell’Agenzia che operano nell’ambito della filiera frutticola per 

migliorare la loro capacità di incidere nei confronti delle realtà produttive sarde, migliorando la 

teresa contu
Font monospazio
474/2017

teresa contu
Font monospazio
19/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

conoscenza del panorama varietale, con particolare riferimento alle cultivar di recente 

costituzione e in via di affermazione, sotto il profilo produttivo e commerciale, e aggiornando sui 

nuovi orientamenti nella tecnica colturale, sulle forme di allevamento e sulle tecniche di gestione 

della produzione nel post raccolta e prima trasformazione (prima lavorazione, packaging, frutta di 

IV gamma); 

- la progettazione del corso prevede l’articolazione in due moduli, il primo dedicato alle drupacee 

(pesco e mandorlo), il secondo agli agrumi e pomacee; 

 - in particolare il primo modulo del corso si svolgerà entro il 15 dicembre 2017, presso una sala 

dell’Agenzia Laore, sita in Siamaggiore Località Pardu Nou (OR) e sarà articolato in quattro giorni 

per un totale di 20 ore, come di seguito indicato: 

 n. 2 giornate consecutive, la prima dalle 9.30 alle 13.30 e dalle 15.00 alle 17.00, e la 

seconda dalle 9.30 alle 13.30, dedicate all’approfondimento dei nuovi orientamenti nella 

coltivazione del pesco: attuali orientamenti nella scelta varietale, tecnica di coltivazione, 

gestione della produzione nel post raccolta e aspetti di mercato, secondo il programma di 

dettaglio successivamente concordato con il docente individuato; 

 n. 2 giornate consecutive, la prima dalle 9.30 alle 13.30 e dalle 15.00 alle 17.00, e la 

seconda dalle 9.30 alle 13.30, dedicate all’approfondimento dei nuovi orientamenti nella 

coltivazione del mandorlo: attuali orientamenti nella scelta varietale, tecnica di 

coltivazione e gestione della produzione nel post raccolta e aspetti di mercato, secondo il 

programma di dettaglio successivamente concordato con il docente incaricato; 

CONSIDERATO CHE: 

teresa contu
Font monospazio
474/2017

teresa contu
Font monospazio
19/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

- per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti, per il 

conferimento dell’incarico occasionale di docenza, è opportuno procedere, con avviso pubblico 

per manifestazione d’interesse secondo quanto sopra evidenziato;  

- a tal proposito i soggetti che intendono manifestare il proprio interesse devono avere, pena 

l’esclusione, i seguenti requisiti: 

 diploma di Laurea o diploma in materia agricola documentabile; 

 esperienza pluriennale e una conoscenza approfondita del contesto frutticolo nazionale e 
internazionale maturata nello svolgimento di ruoli quali: 
 ricercatore, progettista o consulente in frutticoltura in ambiti territoriali nazionali o 
internazionali; 
 incarichi di tipo direzionale e organizzativo in strutture di concentrazione del 
prodotto quali OP, Cooperative, Mercati ortofrutticoli, etc; 

 docenza in materia di coltivazione arboree o altre in materia agricola. 

 assenza di situazioni di conflitto d'interesse derivanti da rapporti di natura commerciale in 
essere o conclusi nell’anno precedente, con aziende produttrici o distributrici di mezzi 
tecnici per l'agricoltura quali piante, agrofarmaci, concimi, ecc. 

 

- gli stessi, a supporto, dovranno riepilogare, nella seguente tabella, da allegare al CV, i sotto  

indicati elementi: 

 
Esperienza Anno di svolgimento Durata Beneficiari   

     

Docenza Anno di svolgimento Durata Beneficiari n. partecipanti 

     

 

 - la valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata sulla base del CV unitamente ai dati 

indicati nella tabella, dando preferenza alle esperienze e docenze maturate nell’ambito della 

specifica coltura per la quale si manifesta l’interesse (pesco, mandorlo); 

- l’avviso della manifestazione d’interesse, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza, è finalizzato a favorire la partecipazione del 

teresa contu
Font monospazio
474/2017

teresa contu
Font monospazio
19/09/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

maggior numero di professionisti interessati al conferimento dell’incarico di lavoro autonomo 

occasionale di docenza, tramite affidamento diretto, ai sensi della normativa vigente; 

Informate le OO.SS. 

DETERMINA 

Di procedere, con avviso di manifestazione d’interesse, all’indagine esplorativa finalizzata 

all’individuazione del maggior numero possibile di professionisti, in possesso dei requisiti 

precedentemente descritti individuati dal Servizio proponente, interessati al conferimento 

dell’incarico di lavoro autonomo occasionale di docenza, tramite affidamento diretto, ai sensi 

della normativa vigente, nell’ambito del primo modulo del corso “Aggiornamento sulle tecniche 

colturali delle maggiori colture frutticole e agrumicole”;  

Di prenotare, per il finanziamento della spesa necessaria per far fronte al conferimento 

dell’incarico occasionale di docenza, un importo onnicomprensivo pari a Euro 4.000 

(quattromila/00), IVA inclusa se dovuta, da assoggettare alle ritenute di legge, nel Cap. 

SC10.0037 del bilancio dell'esercizio finanziario 2017; 

Di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, che, allegato alla presente 

determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che lo stesso sarà pubblicato, nelle forme di legge, unitamente ai suoi allegati, sul 

sito www.sardegnaagricoltura.it nelle Sezioni bandi e gare e nella rete telematica interna;  

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna.    

 Per il Direttore del Servizio Personale 

Dott.Eugenio Speziale 

teresa contu
Font monospazio
474/2017

teresa contu
Font monospazio
19/09/2017




